Contudo, verificou-se a intempestividade no envio dos balancetes referentes aos 

meses de fevereiro, março, abril e maio de 2024, em desacordo com o prazo legal de até o 30º dia do 

mês subsequente ao da competência.  

3. O montante de recursos arrecadados totalizou R$ 77.911.816,46 (setenta e sete 

milhões, novecentos e onze mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos), conforme 

demonstrado no Balanço Orçamentário e nas Notas Explicativas.  

4. Os autos foram encaminhados à Secretaria-Geral de Controle Externo, que emitiu 

Relatório de Instrução Preliminar (ID 1772682), cuja conclusão foi a seguinte:

[...]

realizou uma análise detalhada da gestão da dívida ativa do Município de Corumbiara, considerando 

aspectos como arrecadação, controle, efetividade da cobrança e impacto sobre o equilíbrio fiscal. 

80. A dívida ativa do Município de Corumbiara apresentou, ao final do exercício de 2024, 

um saldo total de R$ 3.425.612,38 (três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e doze 

reais e trinta e oito centavos), sendo R$ 910.286,45 referentes a créditos de natureza tributária e 

R$ 2.515.325,93 de natureza não tributária. Esses valores refletem o montante de créditos inscritos e 

não quitados no prazo legal, que, após apuração quanto à certeza e liquidez, passaram a integrar o ativo